### ARTICULUS III.

#### DE DIVISIBILITATE.

*Divisibilitas* est proprietas qua extensum scindi potest in suas partes, sicque ex uno plura fieri.

**Utrum divisibilitas corporis habeat finem.** — Si ageretur de corpore mathematico, nempe de corpore in quo non inspicitur nisi ratio extensionis, cum mathematicis negative respondendum esset. Sed in praesenti agitur de corpore physico, nimirum de corpore quale revera existit, cum hac vel illa natura, puta ligni, marmoris, etc. De corpore sic accepto non desunt qui disputent utrum divisibilitas habeat finem: scholastici tamen generatim tenent, cum physicis et chemicis, sententiam affirmantem.

THESIS. — *Divisibilitas corporis physici habet finem.*

**Prob.** — Corpus physicum habet determinatam essentiam, seu naturam, cui proportionari debent, tanquam effectus causae, omnes eius proprietates. Sed inter proprietates corporis physici annumeratur extensio. Ergo corpus physicum, sicut habet determinatam naturam, ita habere debet determinatam extensionem, sine qua naturaliter existere non potest. At, si corpus physicum habere debet determinatam extensionem, sine qua naturaliter existere non potest, claret ipsum non esse sine fine divisibile. Ergo.....

**Coroll.** — Fortasse cum nonnullis philosophis disputari potest, utrum partes illae omnium minimae, in quas corpora

brante in seno ad un mezzo continuo diede recentemente una mirabile definizione...» Ed espostala da pag. 303 a 306 dell'opera: *La teoria atomica* (Milano, 1879), conclude: « Tale è in poche parole il concetto (di William Thompson). Esso spiega in modo soddisfacente alcune proprietà della materia; e tra tutte le ipotesi sulla natura degli atomi è certamente quella che sembra offrire la maggior verosimiglianza ».

(Idem, op. cit. n. 191).

analisi chimica dividuntur, quaeque *atomi* h. e. *indivisibiles* (ex graeco *a* privativo et *τέμνειν*, *divido*) appellantur (scholastici eas appellabant *minima elementaria*), sint tales solum respectu virium nobis usque adhuc perspectarum, an sint tales respectu cuiuslibet vis naturalis; sed partes quae sint absolute atomi, partes scilicet quae nulla omnino vi naturali ulterius dividi possint, admitti debent.

### ARTICULUS IV.

#### DE IMPENETRABILITATE, POROSITATE ET FIGURA.

**Impenetrabilitas.** — Est proprietas qua unumquodque corpus, necnon unaquaeque pars corporis, aliis resistit et impedit ne locus sibi proprius ab illis simul occupetur.

**Porositas.** — Nomine hoc designatur complexus pororum seu interstitiorum, quae communiter admittuntur, in omnibus corporibus, ad explicandam eorum condensationem, rarefactionem, aliaque phaenomena physica.

**Quo pacto porositas cum corporum unitate componi possit.** — Ut corpus aliquod, cuiusvis dimensionis, vere unum dici et esse possit, non opus est ipsum donari perfecta continuitate, atque idcirco a se excludere omnes poros. Sufficit poros partes illius non undique seiungere; sicut contingit e. g. in spongiis et generatim in organismis, in quibus, si crescente microscoporum vi crescit quoque numerus pororum se nobis manifestantium, semper tamen apparet continuitas quaedam tramitis subtilissimae inter omnes eorum partes.

**Figura.** — Est proprietas exurgens in corporibus ex varia eorum partium dispositione, et definiri solet: *qualitas effecta terminatione quantitatis*.

**Diversitas figurae in diversis speciebus corporum.** — Quum omnia corpora naturaliter extensa, seu quanta, evadant, et quantitas infinita repugnet, necesse est in omnibus corporibus figuram aliquam inveniri. Iam si, non de figuris quae ab arte vel ab aliis causis extrinsecis inducuntur,

sed de aliis, quae corpora natura sua sumunt, sermo sit, adnotare oportet, pro diversis corporum speciebus, ipsas diversas esse. Hoc maxime in plantis, animalibusque patet, in quibus nullo certiore indicio diversitas specierum diiudicari potest, quam diversitate figurae. In mineralibus vero idipsum satis colligitur ex conformatione *crystallosum*. Et sane, quando elementa alicuius mineralis crystallizantur (i. e. a statu aëriiforme, vel liquido, ad statum solidum lente et pacate, quin ab agentibus extrinsecis perturbentur, trans-eunt), varias formas polyedricas et symmetricas induere solent, quae pro variis speciebus variae sunt. Formae hae sunt admodum multae, sed a crystallographis omnes ad sex typos fundamentales crystallizationis reducuntur, qui ut quaedam genera varias continent species.

## ARTICULUS V.

### DE VOLUMINE, CONDENSATIONE ET RAREFACTIONE.

Dicitur *volumen* corporis spatium quod ipsum occupat cum suis dimensionibus.

**Volumen reale et volumen apparens.** — Volumen *reale* est spatium quod corpus occupat cum sua massa, seu substantia sola, abstrahendo a cunctis interstitiis, quae inveniuntur inter varias suas partes: contra volumen *apparens* est spatium quod occupat corpus cum sua massa et interstitiis praedictis.

**Condensatio et rarefactio.** — Volumen corporum (res manifestissima est) summopere variatur non tantum in fluidis, sed etiam in liquidis atque in solidis, tum actione mechanica, uti pressione, tum actione physica, uti calore. Iam variationes huiusmodi omnes reducuntur ad *condensationem* atque *rarefactionem*, prout consistunt in restrictione, aut in ampliacione voluminis. At quomodo duplex volumen admittitur in corporibus, ita visum est philosophis, saltem peripateticis, duplicem condensationem et rarefactionem admittendam esse, quarum prima vocetur *realis* eo quod con-

sistat in restrictione aut in ampliacione voluminis realis, altera vocetur *apparens* eo quod consistat in restrictione aut in ampliacione voluminis apparentis.

Scimus distinctionem hanc physicis novam plane accidere; ipsi enim dum fusius tractant de condensatione atque rarefactione illa, quae merito apparens dicitur, unquam ne verbum quidem habent pro condensatione et rarefactione vera, h. e. reali. Sed haec non est ratio sufficiens ut negemus in corporibus reapse inveniri, aut saltem inveniri posse, quam diximus, proprietatem. Res fiet manifesta ex probatione thesisi sequentis.

THESIS. — *Condensatio atque rarefactio realis non repugnat, immo summopere congruit corporibus.*

**Prob. I. p. (non repugnat).** — Enimvero, non solum fides, sed et ratio naturalis nobis suadet intrinsece non repugnare corpus aliquod, saltem virtute divina exui tota sua extensione locali et consequenter toto suo volumine reali, remanente tamen tota sua entitate substantiali, seu massa (Cfr. *Ont.*). Iam si non repugnat corpus, saltem per virtutem Dei, exui toto suo volumine reali, quid vetat supponere ipsum, per agentia naturalia, posse saltem volumen suum reale plus minusve immutare? Sed immutationes huiusmodi sunt quae sub nomine veniunt condensationis atque rarefactionis realis. Ergo....

**Prob. II. p. (summopere congruit corporibus).** — Et sane:

**I.** In hac rerum universitate perpetuo mutantur, non solum alia accidentia corporea, sed ipsaemet substantiae corporeae. Ergo etiam volumen reale corporum videtur mutari debere. Sed condensatio et rarefactio realis non sunt nisi mutationes voluminis realis corporum. Ergo....

**II.** Motus, ut paulo infra declarabitur, est veluti instrumentum quo corpora agunt. Iam si ita res se habet, nemo non videt qualis ac quanta sit necessitas quae naturae incumbit favendi motum cunctis modis possibilibus. Sed condensatio et rarefactio realis conferunt quam maxime ad

excitandum propagandumque motum: ipsae enim, quippe quae non egent interstitiis, non solum inter corpora vel partes corporis plus minusve dissitas, sed etiam inter corpora contigua et inter partes continuas unius eiusdemque corporis expleri possunt.

III. Sunt quaedam phaenomena, e. g. phaenomena vitalia et sensitiva, quae, uti in aliis partibus Cosmologiae ostendetur, necessario expostulant quamdam continuitatem in corporibus; sunt vero alia phaenomena, e. g. phaenomena caloris, quae expostulant motus secundum partes minimas in iisdem corporibus. Age nunc, si admittes condensationes et rarefactiones reales alternantes, habes quo faciliter explices motus praedictorum corporum, non obstante qualibet eorum continuitate; sin autem admittes solum condensationes et rarefactiones apparentes, nedum faciliter explices motus allatos, reddes eos impossibiles vel pene impossibiles.